
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e considerando os 
recursos impetrados referentes às questões do Concurso Público destinado a selecionar candidatos 
para provimento de cargos da carreira técnico-administrativa em educação desta Universidade, para 
exercício junto ao Hospital Universitário, Edital 251/DDP/2013, resolve: 
 

1. Anular a questão 08 de Língua Portuguesa para todos os cargos de nível de classificação D. 
 

2. Anular a questão 08 de Língua Portuguesa para todos os cargos de nível de classificação E. 
 

3. Alterar o gabarito das seguintes questões dos cargos de nível de classificação D: 
 

Questão Alteração 

03 de C para E 

12 de E para B 

 
4. Anular as seguintes questões: 
 

CARGO QUESTÃO 

 Assistente Social 21 e 33 

 Enfermeiro 19, 21 e 38 

 Fisioterapeuta 17 

 Médico / Emergência Cirurgia Geral 21 e 27 

 Médico / Acupuntura 33 

 Médico / Anestesiologia 19, 27 e 37 

 Médico / Cardiologia 19 

 Médico / Dermatologia 18 e 22 

 Médico / Ginecologia-Obstetrícia 29 

 Nutricionista 35 

 Odontólogo 20, 21 e 40 

 Psicólogo / Clínico 28 

 Assistente em Administração 28 

 Técnico em Enfermagem 30 

 Técnico em Farmácia 25 

 Técnico em Radiologia 17 

 
5. Alterar o gabarito das seguintes questões: 
     

CARGO QUESTÃO MUDANÇA 

 Médico / Acupuntura 21 de E para B 

 Nutricionista 22 de C para D 

 Técnico em Farmácia 23 de E para A 

 
6. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 17 de novembro de 2013. 
 

7. Disponibilizar os recursos aos impetrantes para ciência das respostas no Serviço de Atendimento 
da SEGESP, no andar térreo do prédio da Reitoria da UFSC, no período de 09/12/2013 a 16/12/2013 
das 8h às 12h e das 14h às 18h, no período de 17/12/2013 a 06/01/2014 de segunda-feira a quinta-
feira das 13h às 19h e sexta-feira das 07h às 13h. 

 
Florianópolis, 03 de dezembro de 2013. 

 
Bernadete Quadro Duarte 

Diretora DDP/SEGESP/UFSC 


